
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 75Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA DE REDES. Nº 1.488/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 2.800/2019-NDE/SEDUC, de 
28/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 106/2019-GAB/PAD de 13/06/2019, publicada no DOE n° 
33.896 de 14/06/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 182/2019-GAB/PAD 
de 23/08/2019, publicada no DOE nº 33.961 de 26/08/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.489/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 2.798/2019-NDE/SEDUC, de 
27/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 107/2019-GAB/PAD de 14/06/2019, publicada no DOE n° 
33.897 de 17/06/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 186/2019-GAB/PAD 
de 26/06/2019, publicada no DOE nº 33.962 de 27/08/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 505159
 PORTARIA Nº 1917/2019 – GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do processo de nº 1440584/2019.
 RESOLVE:
 ART. 1º - Designar o servidor Hilário Seguin Dias Gurjão, mat.: 5950204/1, 
Diretor de Recursos Técnicos Imobiliários, para responder pela titularida-
de da Secretaria Adjunta de Logística Escolar, no período de 03 a 10 de 
dezembro de 2019, considerando afastamento da titular Dina Elarrat de 
Araujo Gama, para tratar de assuntos particulares neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
 Belém, 06 de dezembro de 2019.
Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 505082

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 45362/2019

PORTARIA - NO. 44763/2019
PUBLICADA NO DOE Nº 498608 de 21/11/2019
NOME: LUCIVAL CAMPOS DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5891473
CPF: 281.941.362-53
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / CAMETA / 12/11/2019 - 12/11/2019 Nº Diárias: 0
CAMETA / BAIAO / 12/11/2019 - 13/11/2019 Nº Diárias: 1
BAIAO / MOCAJUBA / 13/11/2019 - 14/11/2019 Nº Diárias: 1
MOCAJUBA / BELEM / 14/11/2019 - 14/11/2019 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SOURE 12/11/2019 - 13/11/2019 Nº Diárias: 1
SOURE / SALVATERRA 13/11/2019 - 14/11/2019 Nº Diárias: 1
SALVATERRA / BELEM 14/11/2019 - 14/11/2019 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 504912

Retifi cação de Publicação
Retifi co a matéria, protocolo nº 499904, publicado no DOE nº 34.043, de 
26/11/2019, referente ao 13º Termo Aditivo ao contrato nº 014/2011- SE-
DUC/Locador: Sociedade Benefi cente de Cooperativista Cristo Redentor/
CNPJ Nº 04.835.989/0001-04, com sede na Rua dos Comerciários, 108, 
bairro Coqueiro – Ananindeua/Pa. Cep: 66.650-550.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020
LEIA-SE:
Vigência: 18/11/2019 a 31/01/2020
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 504993

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 45376/2019

PORTARIA - NO. 44708/2019
PUBLICADA NO DOE Nº 494298 de 08/11/2019
NOME: VIVIANI DOS PRAZERES FARIAS
MATRÍCULA: 5892908
CPF: 575.704.772-00
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / MOSQUEIRO / 29/11/2019 - 29/11/2019 Nº Diárias: 0
MOSQUEIRO / BELEM / 29/11/2019 - 29/11/2019 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / MOSQUEIRO 15/11/2019 - 15/11/2019 Nº Diárias: 0
MOSQUEIRO / BELEM 15/11/2019 - 15/11/2019 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 504897
Errata da Publicação Protocolo nº 491541

Contrato de Aquisição nº 119/2019 – SEDUC/Breeze Comercio e Manuten-
ção de Equipamentos Eireli.
Onde se Lê:
Ata de Registro de Preços 010/2018 SEAD
Leia-se:
Ata de Registro de Preços 012/2018 SEAD
Publicado no DOE: 33.026 de 04/11/2019
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 505245
Retifi cação de Publicação

Retifi co a matéria, protocolo nº 488015, publicado no DOE nº 34.017, 
de 23/10/2019, referente ao Contrato nº 247/2018- SEDUC/Empresa 
Siqueira Locações Ltda/CNPJ. Nº 17.477.617/0001-03 com sede na Rua 
Belo Horizonte, nº 6 G B- garage, Bairro Levilândia, Ananindeua/Pa, CEP: 
67.015-623
ONDE SE LÊ:
Contratada: Cooperativa de Transporte Rodoviário do Produtor Rural do 
Estado do Pará/CNPJ. 13.030.999/0001-63, Av. Conselheiro Furtado, 3389 
– Bairro: Guamá, município de Belém/Pa. CEP.: 66.073-160.
LEIA-SE:
Contratada: Siqueira Locações Ltda/CNPJ. Nº 17.477.617/0001-03 com 
sede na Rua Belo Horizonte, nº 6 G B- garage, Bairro Levilândia, Ananin-
deua/Pa, CEP: 67.015-623
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 505163

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 122
Exercício: 2019

Objeto do Contrato: Aquisição de Serviços Especializados no Fornecimento 
de Solução em Serviços de Preservação e Acesso a Documentos,
Valor Estimado Global: R$ 4.100.500,00
Pregão Eletrônico SRP nº 038/2018-NLIC/SEDUC
ARP Nº 031/2019-PGE/AP
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 364. Funcional Programática: 16101.12.126.1424. 
Projeto Atividade: 8238. Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné - Belém/Pa.
Contratada: M I MONTREAL INFORMÁTICA S.A., inscrita sob o CNPJ: 
42.563.692/0001-26, com sede na Av. Professor Magalhães Penido, nº 77 
– bairro: Aeroporto – Belo Horozonte/MG. CEP: 31.270-383. Tel/fax: (091) 
3228-0353/98408-7228. e-mail: ramaral@montreal.com.br,
Foro: Belém
Data de Assinatura: 02/12/2019
Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 504928


